
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  7 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Approvazione relazione previsionale e programmatica , bilancio di previsione 

esercizio 2009 e bilancio pluriennale 2009-2011 e Programma Opere Pubbliche. 
 
L’anno      duemilanove   addì  ventisei  del   mese   di  febbraio  ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI  Franco  x  
MANUELLI Marino  x  
RABAGLIO Silvia  x  
MIRA D’ERCOLE Luigi  x  
FERRARA Enzo                   x 
MURARO Marilisa  x  
CAVALLAZZI Franco  x  
ARIENTA Gabriele  x  
GARAMPAZZI Pier Tomaso  x  
MANUELLI Luca  x  
MASSAROTTI Diego x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bossi Dr.ssa Paola 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la Signora ROSSI Simonetta nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 
 
 
 
Entra il consigliere Ferrara Enzo 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso: 
 
- che l’art. 151 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267  dispone che i Comuni deliberano il bilancio di 
previsione per l’esercizio successivo e che il bilancio è corredato da una relazione previsionale e 
programmatica e da un bilancio pluriennale; 
 
- che l’art. 162, primo comma, del D.L.vo 18.8.2000 n. 267  stabilisce che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario, 
pubblicità e che la situazione economica non può presentare un disavanzo; 
 
- che gli artt. 170 e 171 del citato D. L.vo  n. 267/2000  prescrivono che siano allegati al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di 
competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre 
anni; 
 
- che l’art. 174 dello stesso D. L.vo n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono 
predisposti dalla Giunta e da questa presentati dal Consiglio unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione; 
 
- che il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, prevede gli schemi di bilancio annuale  con i modelli  1, 2 e 
3; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta n.  13  in data 12.1.2009  con la quale sono stati 
predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2009, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2009 - 2011; 
 
 Rilevato: 
 
- che al bilancio è allegata copia del rendiconto dell’esercizio 2007, approvato con deliberazione n. 
12 del 25.6.08 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 
del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504; 
 
- che con deliberazione G.C. n. 11 del 12.1.09 si è provveduto alla determinazione della disciplina 
generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale; 
 
- che con deliberazione G.C. n.  8  del  12.1.09 sono state verificate la quantità e qualità di aree da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 
167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere cedute in proprietà o in 
diritto di superficie e che con la stessa deliberazione è stato stabilito il prezzo di cessione per 
ciascun tipo di area; 
 



- Vista la deliberazione G.C.  n.  12   del  12.1.09  con cui  sono state determinate le tariffe relative 
alla tassa raccolta rifiuti per l’anno 2009; 
 
- Vista la deliberazione G.C. n. 9 del 12.1.09 con cui è stata determinata l’aliquota Ici per l’anno 
2009; 
   
- che nel bilancio sono stati stanziati i fondi destinati alla corresponsione delle indennità agli 
Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite dalla Legge n.265/99 art. 23 ; 
 
- Vista la delibera della G.C.n. 90 del 29.9.2008  con cui si approvava il Programma Triennale e 
l’elenco annuale delle Opere Pubbliche redatto ai sensi dell’art. 14 comma 11 della Legge 
11.02.1994 n. 109 e ritenuto lo stesso degno di approvazione da parte di questo Consiglio 
Comunale; 
  
 Considerato: 
 
- che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei Consiglieri 
dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo comma 
dell’art. 174 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 Vista la relazione del Revisore   dei Conti con la quale viene espresso parere favorevole sugli 
schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale; 
 
  Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2009 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
 Visti gli artt. 42 e 151 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
 Visto lo statuto dell’Ente; 
 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
F.to Paesanti Paola 
 
Visto il parere  preventivo favorevole del  ragioniere in ordine alla regolarità economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
F.to Paesanti Paola 
  
Con voti favorevoli     n. 9 contrari n. 4 (Arienta Gabriele, Manuelli Luca, Garampazzi Pier Tomaso 
e Massarotti Diego) astenuti n. 0;  

 
DELIBERA 

 
 



1° - di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2009 le cui risultanze finali,  
sono indicate nel seguente riassunto generale: 
 

ENTRATE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Entrate tributarie         800.700,00 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri      
enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate della Regione ....... 

369.100,00 

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   242.200,00 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti .. 785.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI   2.197.000,00 

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti     0 

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi     350.000,00 

 TOTALE  2.547.000,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ...................................................................................      48.000,00 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  2.595.000,00 

  
  

SPESE previsione di 
competenza 

Tit.I -Spese correnti ............................................................................................... 1.303.323,41 

Tit.II-Spesein conto capitale ................................................................................. 774.000,00 

 TOTALE SPESE FINALI ................................... 2.077.323,41 

Tit.III-Spese per rimborso prestiti di terzi.......................................................... 167.676,59 

Tit.IV-Spese per servizi per conto di terzi............................................................ 350.000,00 

 TOTALE ........................................................ 2.595.000,00 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE......................................................................... 0 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
..................... 

2.595.000,00 

 

 
2° - di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2009: 
       - la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2009 - 2011; 
       - il bilancio pluriennale per il triennio 2009 - 2011; 
       - il Programma Triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche approvato con atto della        
      G.C. n. 90 del  29.9.2008 
 
3° -  di confermare il prezzo di cessione o in diritto di superficie delle aree da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle legge 18.4.62 n. 167, 22.10.71 n. 865 e 
5.8.78 n. 457 così come determinate dalla G.C. con proprio atto n. 8 del  12.1.2009. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  S.Rossi                                                                                          F.to    P.Bossi      
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    28.2.2009             e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  26.2.2009                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li  26.2.2009    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data   10.3.2009         essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


